生協総合研究所 公開研究会

# 

生協総合研究所の「生協共済研究会」の研究成果が単行本『生協共済の未来へのチャレンジ』として 2021年7月に刊行されました。本公開研究会ではこの単行本の論稿の中から、研究会の座長でもある日本大学の岡田太教授より「生協共済の事業デザイン」をテーマに、「生協共済の歴史の多様性」「生協共済の成長要因」「共済マーケティングの展開」等についてご講演いただきます。あわせて、『生活協同組合研究』2021年9月号の特集「生協共済のアイデンティティ」に掲載された中の2つの論稿を報告いただきます。

これらをとおし生協共済の現状や課題を考察し未来を考える機会とします。ぜひご参加ください。

# 2022.1.17(月) 14:00~16:40



講演「生協共済の事業デザイン」 岡田 太(日本大学商学部 教授)

報告 「生協共済研究会の15年の活動を振り返って」小塚 和行(元生協総研研究員) 「学生総合共済における新型コロナウイルスの影響と学生生活の変化」 大谷 光一(大学生協共済連 役員室長)

Zoomウェビナーによるオンライン開催です。詳しくは裏面をご覧ください。

参加費 生協総研会員(団体会員の役職員・組合員を含む)無料 一般:1000円 ※ 生協のライフプランニング活動に参加されている組合員の方も無料です。

お申込み 下記URL (または右の2次元コード) の参加申込フォームよりご登録ください https://business.form-mailer.jp/fms/f6e129d9156263 ※ 裏面の申込書のFAXまたはメールによるお申込も受け付けております。

お問合せ公益財団法人生協総合研究所(中村範子・石川弥生)

電話: 03-5216-6025 FAX: 03-5216-6030 mail: ccij@jccu.coop

公益財団法人生協総合研究所

#### 公益財団法人生協総合研究所 中村範子・石川弥生 行き

● 2022年1月17日開催公開研究会参加申込書(申込締切1月13日)

団体名					生協総研会	員 🗆
	担当者名		担当部署			
`声级 #-						
連絡先	TEL	FAX		E-mail		
	(所属・役職名)				単行本購入	
	(メールアドレス)					
	(所属・役職名)				単行本購入	
	(メールアドレス)					
	(所属・役職名)				単行本購入	
参加者	(メールアドレス)					
氏 名	(所属・役職名)			単行本購入		
	(メールアドレス)					
	(所属・役職名)			単行本購入		
	(メールアドレス)					
	(所属・役職名)			単行本購入		
	(メール	アドレス)				

- ※ 生協総合研究所会員の方は「団体名」欄右端の□に✔を入れてください。
- ※『生協共済の未来へのチャレンジ』購入ご希望の場合は、右端の「単行本購入」欄の□に✔を入れてください。

公益財団法人 生協総合研究所 担当:中村範子・石川弥生

〒102-0085 東京都千代田区六番町 15番地 プラザエフ 6F Tel: 03-5216-6025

### オンライン参加(Zoom・ウェビナー利用)

開催前日までに主催者より招待 URL を、ご登録いただいたアドレスに送信いたします。Zoom のアプリケーションをインストールしていただき、公開研当日その URL のリンクを開いて Zoom ウェビナーにご参加いただきます。参加方法など詳細につきましてもあわせてお送りいたします。



2021 年 7 月 20 日発行 A5 判・229 ページ

## 『生協共済の未来へのチャレンジ』(生協総研会員は税込2,300円送料無料)

本書は「生協共済のアイデンティティ」「生協共済の事業運営」「新たな課題へのチャレンジ」の各テーマについて積極的な提案と問題提起を行うとともに、生協共済の到達点や共済事業を読み解く「時代認識」を明らかにし、生協共済の特色や保険との違いについて具体な取り組みを基に考察をしています。

生協の共済事業に関心を持たれる多くの方に手に取っていただけば幸いです。